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I den politiske aftale om Vandmiljøplan III indgår 
endvidere en gradvis stigning af udnyttelseskravene 
til husdyrgødning samt en forøgelse af udnyttelses- 
kravene for minkgylle fra den kommende planperio- 
de. En gradvis forøgelse af udnyttelseskravet til hus- 
dyrgødning i takt med, at den tekniske udvikling og 
driftsmæssige viden øges, vurderes ikke at have admi- 
nistrative konsekvenser for erhvervet. En skærpelse af 
udnyttelseskravet til husdyrgødning på 4,5-5 pet. 
point vil medføre omkostninger for erhvervet i størrel- 
sesordenen 50-90 mio. kr. pr. år. En forøgelse af ud- 
nyttelseskravet til minkgylle fra 65 til 70 pet. vurderes 
ikke at have væsentlig administrativ eller økonomisk 
betydning for de minkproducenter, der anvender 
minkgylle på egen virksomhed. For de producenter, 
der afsætter minkgylle, kan et øget krav til udnyttelse 
af kvælstof i minkgyllen dog gøre det vanskeligere at 
finde aftagere. Skærpelsen af udnyttelseskravet til 
minkgylle vurderes at medføre omkostninger for er- 
hvervet på ca. 0,5 mio. kr. pr. år. Disse reguleringer vil 
ske administrativt i medfør af den eksisterende lov- 
givning. 

Lovforslaget er ved at blive vurderet i et af Økono- 
mi- og Erhvervsministeriets virksomhedspaneler. Re- 
sultatet herfra vil blive sendt til Folketinget, når det 
foreligger. 

7. Miljømæssige konsekvenser 

Med lovforslaget ændres reglerne for plantedække 
således, at der stilles øgede krav om etablering af ef- 
terafgrøder på virksomhederne, og det gældende krav 
om grønne marker ophæves. 

Med lovforslaget stilles der et skærpet krav til etab- 
lering af efterafgrøder som samlet set vurderes at bi- 
drage til at reducere udvaskningen af kvælstof med 
4.600 tons kvælstof pr. år efter fuld implementering af 
aftalen om Vandmiljøplan III. 

Det driftsøkonomiske incitament til at fastholde 
store arealer med vinterkorn er for tiden højt, hvorfor 
fødevareministeren kan undlade at fastsætte krav om 
etablering af grønne marker, uden at det vil få betyd- 
ning for afgrødevalget, og uden at det vil få negative 
konsekvenser for miljøet. Hvis ændrede markedsvil- 
kår m.v. fører til, at incitamentet til dyrkning af vinter- 
korn reduceres, kan det ikke udelukkes, at derpå et se- 
nere tidspunkt kan blive behov for påny at stille krav 
om grønne marker for derved at fastholde effekten i 
forhold til udvaskningen af kvælstof. Med bemyndi- 
gelsen i den foreslåede § 18 kan ministeren genindføre 
et krav om grønne marker, hvis en faglig vurdering vi- 
ser behov herfor. 

Ifølge lovforslaget kan fødevareministeren iværk- 
sætte et pilotprojekt, hvor deltagerne i projektet får 
mulighed for at udbyttekorrigere kvælstofnormerne 
for afgrøder, der fodres op i egen husdyrbesætning. 
Korrektionerne for højere forventede udbytter skal 
dokumenteres med balanceopgørelser, der viser ud- 
bytter for afgrøder, der er fodret op. Korrektionerne 
skal foretages under inddragelse af fodereffektiviteten 
på virksomheden og dermed indholdet af kvælstof i 
husdyrgødningen. Pilotprojektet kan omfatte op til 1 
pet. af de virksomheder, der er omfattet af gødnings- 
regnskabssystemet. Det vurderes, at pilotprojektet på 
grund af det begrænsede antal projektdeltagere ikke 
vil få nævneværdige miljømæssige konsekvenser. 

Med lovforslaget fremrykkes indberetningsfristen 
for afsætning af husdyrgødning, således at oplysnin- 
gerne indgår som en del af den fælles husdyrindberet- 
ning. Hertil kommer, at modtagere får lettere ved at 
angive modtagen husdyrgødning i gødningsregnska- 
bet, hvilket vil fremme afsætningsmulighederne for 
husdyrgødning. En udvidelse af arealet, som modta- 
ger husdyrgødning, vurderes at have en positiv effekt 
på udnyttelsen af næringsstofferne i husdyrgødning 
og reducerer dermed næringsstoftabet til omgivelser- 
ne. 

Fastsættelse af regler om indberetning af slutlager 
af anden organisk gødning vurderes ikke at have mil- 
jømæssig effekt. 

Justeringen af normfastsættelsessystemet gør fast- 
sættelsen af kvælstofnormerne mere tidssvarende. 
Normerne vil fortsat være reduceret med mindst 10 
pet. i forhold til de økonomisk optimale normer. 
Eventuel forhøjelse af normerne kan forekomme som 
følge af planternes forbedrede kvælstofeffektivitet og 
udbyttepotentiale og vil derfor have begrænsede eller 
ingen konsekvenser for miljøet. 

Med udmøntningen af aftalen om Vandmiljøplan 
III øges udnyttelseskravet til kvælstof i minkgylle 
straks, og det bliver muligt at øge udnyttelseskravene 
for alle typer af husdyrgødning i takt med, at den tek- 
niske udvikling og driftsmæssige viden kan begrunde 
dette. Herved sikres det, at den seneste viden om ef- 
fektiv gødningsanvendelse og næringsstoftilgænge- 
lighed kommer miljøet til gode. Det vurderes, at for- 
slagene medfører en reduktion af kvælstofudvasknin- 
gen på henholdsvis 100 og 2.900 tons kvælstof. Disse 
reguleringer vil ske administrativt i medfør af den ek- 
sisterende lovgivning. 

8. Forholdet til EU-retten 
Lovforslaget indeholder ikke EU-retlige aspekter. 


